INDICAÇÃO Nº   274         , DE 2.003.

Considerando a importância do Município de Diadema no contexto da Região do Grande ABC Paulista;

Considerando a carência total de cursos de nível superior no referido município;

Considerando a grande quantidade de indústrias e empresas de porte que se localizam naquele município, aliado ao contingente populacional que necessita de qualificação profissional para colocação no mercado profissional;

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo a instalação de uma “FATEC” (Faculdade de Tecnologia) na cidade de Diadema, visando a proporcionar, através da qualificação de mão-de-obra, a inclusão social e melhores condições de vida para a população, afinal não se pode olvidar de que a pessoa que não consegue prover o próprio sustento e de sua família perde sua dignidade e auto-estima, e, ademais, torna-se um “peso” para a sociedade.

                                                       Sala das Sessões,        /      /      .

Orlando Morando

                                                                 Dep. estadual

Sistema SPL - Originalidade: 34898 -280303101500930